

Carta-Circular nº 031/2021 - 1ª/SL

Montes Claros/MG, 21 de julho de 2021.

Assunto: Esclarecimento I – Edital nº 010/2021 – Pregão Eletrônico.

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o **Edital nº 010/2021 (Pregão Eletrônico)**, que tem por objetivo a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais e equipamentos destinados à equipagem de poços tubulares e montagem de sistemas de abastecimento de água, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf no estado de Minas Gerais, constituindo-se de: conjuntos de motobomba centrífuga e submersa, reservatórios, tubos, hidrômetros e material elétrico que integrarão a Ata de Registro de Preços e respectivos Termos de Contrato, temos a informar o seguinte:

CONSULTA: Para os itens 01; 02; 03; 04; 05 e 06, solicitamos detalhar composição do quadro de comando, a especificação do edital permite várias interpretações e isso compromete os preços e fatalmente a fiscalização no momento da entrega dos itens.

RESPOSTA: Os itens deverão atender ao especificado na planilha de quantidades e preços apresentados (Anexo II). A fiscalização cobrará apenas o que está descrito na planilha, desde que atenda às bombas fornecidas.

CONSULTA: Para os itens 01; 02; 03 e 04, os motores podem ser de dois fios ou 3 fios, isso define preços.

RESPOSTA: As bombas poderão ser de 2 ou 3 fios.

CONSULTA: Para os itens 01; 02; 03 e 04, os quadros podem ser o chamado control box, ou quais os acessórios elétricos devem compor os quadros e detalhar os quadros dos itens 05 e 06.

RESPOSTA: Pode ser o Control Box desde que ele atenda às condições descritas na planilha.

CONSULTA: Para os itens 05 e 06, não existe como ofertar bombas centrífugas sem vazão e amt, ofertar bombas apenas com potência dos motores não é correto e fatalmente vamos ter problema com a fiscalização no momento da entrega das bombas, pois os fabricantes de bombas tem vários modelos de bombas com diâmetros de sucção e descarga variados para bombas de 3 hp e para 5 hp, portanto a exemplo das informações mínimas contidas nos itens 01 ao 04 solicitamos informar a vazão e amt mínima para as bombas dos itens 05 e 06.

RESPOSTA: Considerar as mesmas vazões e alturas manométricas das bombas submersas de mesma potência:



* ITEM 5 - CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA E CHAVE DE PROTEÇÃO E PARTIDA: MOTOBOMBA CENTRÍFUGA ELÉTRICA, **PARA ATENDER UMA VAZÃO MÍNIMA DE 4M3/H E ALTURA MANOMÉTRICA (HMAN) DE 92 MCA**, POTÊNCIA MÁXIMA DE 03 (TRÊS) C.V, MONOFÁSICA, 220 VOLTS E 60 HZ.

* ITEM 6 - CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA E CHAVE DE PROTEÇÃO E PARTIDA: MOTOBOMBA CENTRÍFUGA ELÉTRICA, **PARA ATENDER UMA VAZÃO MÍNIMA DE 8M3/H E ALTURA MANOMÉTRICA (HMAN) DE 92 MCA**, POTÊNCIA MÁXIMA DE 05 (CINCO) CV, MONOFÁSICA, 220 VOLTS E 60 HZ.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria

Regional de Licitações

CODEVASF – 1ª/SR

